HĐND XÃ CHIỀNG KHOI

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số: 31/TB-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiềng Khoi, ngày 22 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

KẾT LUẬN CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

Về kết quả giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục

pháp luật năm 2023 đối với UBND xã Chiềng Khoi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày

22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 21/7/2021 của HĐND xã về việc

ban hành Quy chế hoạt động của HĐND xã Chiềng Khoi khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026;

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20/6/2023 của HĐND xã Chiềng

Khoi về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã Chiềng Khoi khóa XXI;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-TTHĐND ngày 02/01/2024 của Thường trực

HĐND xã về kế hoạch giám sát năm 2024 của HĐND xã Chiềng Khoi khóa XXI.

Thường trực HĐND xã đã xem xét Báo cáo số 91/BC-ĐGS ngày 21/5/2024

của Đoàn giám sát theo Quyết định số 18/QĐ-TTHĐND ngày 15/4/2024 của Thường

trực HĐND xã Chiềng Khoi về việc thành lập đoàn giám sát việc thực hiện công tác

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; ngày 22/5/2024 Thường trực

HĐND xã đã họp, thảo luận và thống nhất kết luận như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Đánh giá chung

- Nhìn chung công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã được

UBND xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả;

- Các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước

cơ bản được triển khai kịp thời đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa

bàn toàn xã;

- Ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân không ngừng

được nâng cao;

- Công tác lưu trữ hồ sơ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đảm

bảo đúng theo quy định;

- Sử dụng kinh phí chi trả thù lao cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của

xã đảm bảo đúng chế độ và đúng đối tượng theo quy định.

2. Kết quả cụ thể

 2

Qua theo dõi, giám sát từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 UBND xã đã

tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cụ thể

như sau:

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/01/2023 về

công tác tuyền truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 47/KH-

UBND ngày 20/3/2023 của UBND xã Chiềng Khoi về công tác tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật trong quý I năm 2023 và xây dựng Kế hoạch số 87/KH-

UBND ngày 16/10/2023 về công tác tuyên truyền PBGDPL quý IV năm 2023.

2.2. Kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

- Nội dung đã được triển khai tuyên truyền trong năm 2023 như sau:

+ Quý I: Luật hòa giải (Kế hoạch công tác hòa giải năm 2023); Đề án 06 về

công tác quản lý, sử dụng sim điện thoại chính chủ; Luật giao thông đường bộ, Nghị

định số 11/2010 về quản lý và bảo vệ kết cấu hạng tầng giao thông đường bộ; Luật

xây dựng; Luật tiếp công dân; Luật đất đai.

+ Quý IV: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật khám chữa bệnh; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP của Chình Phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP của

Chính Phủ về quy định xử phạt trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng

chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy,  cứu nạn, cứu hộ, phòng chống bạo lực

gia đình; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ rừng.

- Trong năm 2023 mở được 12 Hội nghị với 1.175 lượt người tiếp cận (Đạt

30,7% so với tổng dân số toàn xã và đạt 75,8% so với tổng số lao động trong độ tuổi

toàn xã).

- Kinh phí chi trả thù lao cho tuyên truyền pháp luật năm 2023 là: 3.600.000

đồng, chi trả đúng đối tượng và có chứng từ chi đảm bảo đúng theo quy định.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác tuyên truyền pháp luật chưa được thường xuyên; nội dung và hình thức

tuyên truyền chưa có nhiều đổi mới, một số nội dung chưa phù hợp với đối tượng được

tuyên truyền;

- Công tác phối hợp giữa các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến bản hiệu quả

chưa cao;

- Số lượt người tham gia tại các cuộc tuyên truyền chưa được nhiều.

III. KIẾN NGHỊ CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

 1. Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện một số

nội dung cụ thể như sau:

- Tăng cường, thường xuyên thực hiện tốt việc chỉ đạo, điều hành của UBND xã

đối với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;

 3

- Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng nhóm đối

tượng tuyên truyền;

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội từ xã

đến bản trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng

viên và nhân dân tích cực tham gia tiếp cận pháp luật tại các cuộc tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật của Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của

xã triển khai tại các bản.

- Báo cáo kết quả khắc phục bằng văn bản gửi Thường trực HĐND xã, Đoàn

giám sát (Qua ông Mè Danh Đại - Công chức Văn phòng thống kê phụ trách Văn

phòng HĐND-UBND xã), trước ngày 24/6/2024.

2. Thường trực HĐND xã giao các Ban của HĐND xã theo lĩnh vực phụ trách

tham mưu với Thường trực HĐND theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau

giám sát của UBND xã; tổ chức giám sát định kỳ theo chỉ đạo của Thường trực

HĐND xã trong trường hợp cần thiết;

3. Thường trực HĐND xã giao Văn phòng thống kê phụ trách Văn phòng

HĐND-UBND xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của

UBND xã và thực hiện việc lưu trữ hồ sơ giám sát đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là Thông báo kết luận của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát

việc thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đối với

UBND xã Chiềng Khoi. Đề nghị UBND xã, công chức chuyên môn liên quan và các

bản phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ;

- TT HĐND;

- TT UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Lưu VT, HSGS Dương 16b.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Mè Văn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:14:10+0700
	Tỉnh Sơn La
	Mè Văn Hồng<hongmv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:16:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Mè Văn Hồng<hongmv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!